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Wstęp

Przyczyną postępujących zmian klimatycznych jest znacz-
ny wzrost emisji gazów cieplarnianych, m.in. dwutlenku 
węgla, metanu oraz podtlenku azotu, co oddziałuje na 
jakość życia ludzi. W obliczu tych problemów ważne 
jest zwiększanie świadomości branży rolniczej w za-
kresie przyczyn i skutków emisji gazów cieplarnianych 
do środowiska.

Kompleksowe działania zwiększające świadomość 
rolników i proponowanie działań mogących ograniczyć 
negatywne skutki produkcji zwierzęcej dla środowiska 
naturalnego prowadzone są w Europie na dużą skalę. 
Również w Polsce, będącej piątym co do wielkości pro-
ducentem gazów cieplarnianych (ekwiwalentów CO2) 
w Europie, istnieje konieczność intensyfikacji działań 
ograniczających ich emisję. Istotną rolę w tym proce-
sie odgrywa świadomość ekologiczna rolników oraz, 
w konsekwencji, ich działania, na przykład stosowanie 
nowych technologii. W obliczu restrykcyjnych progra-
mów ograniczających emisje stosowanych w krajach 
członkowskich Unii Europejskiej wprowadzanie w Pol-
sce zrównoważonych praktyk rolniczych mających ogra-
niczać emisje jest uzasadnione. 

Mając na uwadze konieczność ograniczania emisji 
gazów cieplarnianych z produkcji rolniczej, celem pre-
zentowanych badań była analiza wiedzy i świadomości 
rolników w tym zakresie. Rolnicy z gospodarstw obję-
tych ankietyzacją mają świadomość postępujących 
zmian klimatycznych i negatywnych skutków oddziały-
wania rolnictwa na środowisko. Pomimo że rolnicy zga-
dzają się co do konieczności działań na rzecz ochrony 
środowiska, to większość nie jest gotowa na wprowa-
dzenie w swoim gospodarstwie zmian kosztem przy-
chodów. Polscy rolnicy nie zgadzają się na ogranicze-
nie emisji gazów cieplarnianych poprzez podejmowa-

nie indywidualnych praktyk w gospodarstwie. Większość 
opowiada się za rozwiązaniami systemowymi z uwzględ-
nieniem wsparcia od Państwa. 

Wobec zaobserwowanej, znacznej zgodności pol-
skich rolników w postrzeganiu problemów klimatycz-
nych podjęcie rozwiązań wspieranych przez państwo-
we programy mogłoby ograniczyć zanieczyszczenie 
środowiska i wpłynąć na łatwiejsze dostosowywanie 
się do restrykcji prawnych respektowanych w krajach 
członkowskich UE.

Świadomość ekologiczna i działania rolników mają-
ce na celu ochronę środowiska

Znaczny wzrost emisji gazów cieplarnianych, m.in. dwu-
tlenku węgla (CO2), metanu (CH4) oraz podtlenku azotu 
(N2O) [9] jest przyczyną postępujących zmian klima-
tycznych, bezpośrednio wpływających na jakość życia 
ludzi. Produkcja zwierzęca również przyczynia się do 
zwiększonej emisji gazów cieplarnianych [4]. Pomimo 
że niektóre kraje Unii Europejskiej odnotowały w ostat-
nich latach redukcję rozmiaru emisji gazów cieplarnia-
nych [8], nadal konieczne są intensywne prace nad 
zwiększaniem świadomości branży rolniczej co do przy-
czyn i skutków emisji gazów cieplarnianych do środo-
wiska naturalnego.

Polska jest jednym z największych eksporterów żyw-
ności pochodzenia zwierzęcego w Europie i w konse-
kwencji piątym co do wielkości europejskim producen-
tem gazów cieplarnianych (ekwiwalentów CO2) [7]. Ist-
nieje zatem konieczność ograniczania rozmiaru emisji 
w Polsce. Ważną rolę w tym procesie odgrywa świa-
domość ekologiczna rolników oraz ich działania, w tym 
stosowanie nowych technologii [5]. W obliczu wprowa-
dzania restrykcyjnych programów unijnych w krajach 
członkowskich zrównoważone praktyki rolnicze ma-
jące na celu redukcję emisji gazów są bardzo pożą-
dane. 

Polski rolnik w obliczu zmian klimatycznych i re-
strykcji prawnych UE dotyczących ochrony środo-
wiska 

W Europie prowadzone są kompleksowe działania zmie-
rzające do podniesienia świadomości rolników i zapro-
ponowania rozwiązań mogących ograniczyć negatyw-
ne skutki produkcji zwierzęcej dla środowiska natural-
nego [2]. W celu ułatwienia zrozumienia złożonych me-
chanizmów zmian klimatu przez rolników coraz czę-
ściej do praktyki rolniczej wdrażane są również wyniki 
badań naukowych [3]. Wspólne działania badawcze 
skupiają naukowców z wielu ośrodków, a efekty prac 
zespołowych mają być wprowadzane w poszczegól-
nych krajach Wspólnoty. Przykładem projektu realizo-
wanego przez kilka państw Wspólnoty Europejskiej jest 
działanie pt.: Climate Care Cattle Farming Systems 
(SUSAN/II/CCCFARMING/03/2021), w ramach którego 
prowadzona jest analiza poziomu świadomości rolni-
ków i postrzegania przez nich wpływu rolnictwa na śro-
dowisko w kontekście emisji gazów cieplarnianych. 
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W badaniach realizowanych w ramach ww. projektu 
wykorzystano między innymi ankiety wypełniane przez 
rolników. Zadawane pytania dotyczyły świadomości 
zagrożenia zmianami klimatu oraz wiedzy co do ist-
nienia dostępnych i możliwych do zastosowania tech-
nologii ograniczających wpływ produkcji zwierzęcej 
na środowisko. Poziom świadomości wynika z dostę-
pu do edukacji. Ogromny wpływ na odbieranie przez 
rolników skali problemów i chęci wdrażania nowych 
technologii mają aspekty ekonomiczne, środowiskowe 
i społeczne [5]. W prezentowanych badaniach kwe-
stionariusz ankiety obejmował część wprowadzającą, 
czyli wywiad z hodowcą oraz osiem sekcji pytań wła-
ściwych. Ankieta zawierała 87 pytań, a ankietyzacją 
objęto gospodarstwa rozmieszczone na terenie Wiel-
kopolski. Charakterystykę gospodarstw przedstawio-
no w tabeli.  

przyczynia się do emisji gazów cieplarnianych (98%) 
i amoniaku (97%).

Część rolników w Polsce zdaje sobie również spra-
wę, że w celu poprawy sytuacji i zmniejszenia nega-
tywnych skutków wpływu rolnictwa na środowisko, naj-
lepszym rozwiązaniem jest podjęcie konkretnych dzia-
łań, czyli wdrażanie innowacyjnych technologii, a także 
prowadzenie działań edukacyjnych zwiększających ich 
świadomość w obliczu wprowadzanych restrykcji praw-
nych. Ankietowani rolnicy są jednak umiarkowanie za-
interesowani nowymi technologiami, a zapytani o po-
dejście do wdrażania nowych rozwiązań odpowiedzieli 
w następujący sposób: 14% próbuje wprowadzać nowe 
technologie, 30% jest gotowa na wprowadzenie, 52% 
woli poczekać i efekty wprowadzenia obserwować w in-
nych gospodarstwach, 2% ankietowanych rolników jest 
sceptyczna lub niezainteresowana nowymi technolo-
giami ograniczającymi negatywny wpływ produkcji rol-
niczej na środowisko naturalne. 

W prezentowanym zestawieniu ponad połowa ankie-
towanych wykazała znaczną niepewność i sceptyczne 
nastawienie do wdrażania nowych technologii w go-
spodarstwach. Do głównych przyczyn tego stanu rze-
czy należy zaliczyć wysokie koszty inwestycji. Nowe 
technologie, które powinny być wdrożone w gospodar-
stwach rolnych, mają zapewnić zwierzętom dobrostan 
(ryc. 2.) przy ograniczonym negatywnym wpływie na 
środowisko. Wśród technologii należy wymienić odpo-
wiednie żywienie zwierząt np. z ograniczoną ilością 
białka ogólnego w dawce pokarmowej, właściwe go-
spodarowanie obornikiem i gnojowicą, a także zupeł-
nie nowe – w naszych warunkach – działania, np. wpro-
wadzanie toalet dla krów (ryc. 3).

Z odpowiedzi na kolejne pytania skierowane do rol-
ników wynika, że wpływ zmian klimatu jest już zauwa-
żalny w ich codziennym życiu. Pomimo że rolnicy zga-
dzają się co do konieczności działań na rzecz ochrony 

Tabela  
Charakterystyka gospodarstw biorących udział w bada-
niach

Wyszczególnienie Średnia SD <min;max>

Obszar (ha) 188 369 5;2000

Wielkość upraw (ha) 150 302 4;1500

Łąki (ha) 40 64 0;350

Użytki trwałe (ha) 9 34 0;150

Liczebność stada – bydło (szt.) 173 386 20;2500

Liczebność krów mlecznych (szt.) 95 167 8;1000

Badania przeprowadzono w 2021 roku. Analizie 
końcowej poddano 44 ankiety. Część wprowadzająca 
ankiet miała na celu uzyskanie informacji na temat 
charakterystyki gospodarstwa, w tym jego wielkości, 
liczby utrzymywanych zwierząt, głównie krów mlecz-
nych oraz ilości produkowanego obornika. Poszcze-
gólne sekcje pytań dotyczyły: historii działalności rolni-
czej respondenta, wprowadzonych zmian i zmian pla-
nowanych do wprowadzenia, stosowanych środków 
ograniczających emisję gazów cieplarnianych, zrówno-
ważonych praktyk rolniczych w aspekcie ochrony 
środowiska, środków ograniczających emisję amo-
niaku, otrzymywanego wsparcia działań na rzecz ochro-
ny środowiska. Fragment ankiety w wersji oryginalnej 
prezentuje ryc. 1. 

Analiza otrzymanych wypełnionych ankiet wskazuje 
na dużą zgodność polskich rolników w podejściu do 
działań zapobiegających negatywnym zmianom śro-
dowiskowym i klimatycznym. Zdecydowana większość 
rolników (93% ankietowanych) jest świadoma zwięk-
szonej emisji gazów cieplarnianych i istnienia śladu 
węglowego. Również większość, bo aż 89% ankieto-
wanych, zdaje sobie sprawę ze zwiększonej emisji 
amoniaku i związku emisji z zanieczyszczeniem środo-
wiska. Rolnicy mają ponadto świadomość, że rolnictwo 

Ryc. 1. Fragment ankiety przygotowanej na potrzeby pro-
jektu SUSAN/II/CCCFARMING/03/2021
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środowiska, to większość nie jest gotowa na podjęcie 
w swoim gospodarstwie działań kosztem przychodów. 
Niepewność w kontekście podejmowania decyzji i przej-
mowania odpowiedzialności za koszty inwestycyjne 
wdrażania nowych technologii, mogłyby zostać wyeli-
minowane poprzez rozszerzenie krajowych progra-
mów wsparcia w tym zakresie. Pozytywny wpływ wspie-
rania rolników poprzez przejmowanie ciężaru inwesty-
cji dotyczących wdrażania nowych technologii oraz 
profesjonalnego doradztwa w tym zakresie potwier-
dzają przeprowadzone badania [1]. Ankietowani rolnicy 
nie zgadzają się z możliwością ograniczenia emisji ga-
zów cieplarnianych poprzez podejmowanie indywidu-
alnych praktyk. Większość opowiada się za rozwiąza-
niami systemowymi z uwzględnieniem wsparcia od 
Państwa. 

Podsumowanie

Na podstawie przeprowadzonych ankiet wśród rolni-
ków z Wielkopolski możemy stwierdzić, że posiadają 
oni wiedzę na temat emisji gazów cieplarnianych i amo-
niaku z produkcji zwierzęcej. Są świadomi istnienia 
problemu zanieczyszczenia środowiska naturalnego i ko-
nieczności ochrony klimatu. Posiadają również świado-
mość skali problemu i rozumieją, że podjęcie działań 
na szeroką skalę będzie przynosić największe korzy-
ści w ograniczaniu i eliminacji występującego proble-
mu. Usprawnianie oraz modernizacja technologii sto-
sowanych w rolnictwie są pożądane. Potrzebne są jed-
nak skuteczne programy wsparcia rolnictwa w tym za-
kresie, które pomogą zredukować bariery w podejmo-
waniu decyzji o modernizacji rolnictwa i zmniejszaniu 
jego negatywnych skutków [6].
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Ryc. 2. Nowoczesna obora dla krów mlecznych zapewnia-
jąca dobrostan (https://cccfarming.eu)

Ryc. 3. Toaleta dla krów (https://cccfarming.eu)
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Awareness among Polish farmers of the need to reduce greenhouse gas  
and ammonia emissions from animal production 

Summary

Ongoing climate change is caused by a significant increase in greenhouse gas emissions, e.g. carbon 
dioxide, methane, and nitrous oxide, which affects the quality of human life. In the face of these pro-
blems, it is important to increase awareness within the agricultural industry of the causes and consequ-
ences of greenhouse gas emissions to the environment. 
In Europe, comprehensive action is taken to raise awareness among farmers, and measures are propo-
sed to reduce the negative effects of animal production on the environment on a large scale. In Poland, 
which is the fifth largest producer of greenhouse gases (CO2 equivalents) in Europe, there is also a need 
to intensify measures to reduce greenhouse gas emissions. An important factor in this process is the 
ecological awareness of farmers and, consequently, their actions, such as the use of new technologies. 
In view of the restrictive emission reduction programmes implemented in the European Union Member 
States, the introduction of sustainable agricultural practices in Poland to reduce emissions is justified.
The aim of the study was to analyse the knowledge and awareness of farmers of the need to reduce 
greenhouse gas emissions from agricultural production. The farmers surveyed are aware of ongoing 
climate change and the negative effects of agriculture on the environment. Although farmers agree on 
the need to take action to protect the environment, most are not ready to introduce changes on their 
farms at the expense of income. Polish farmers do not agree to reduce greenhouse gas emissions by 
undertaking individual practices on the farm. The majority are in favour of systemic solutions with sup-
port from the state.
Given the agreement among Polish farmers in the perception of climate problems, solutions supported 
by state programmes could reduce environmental pollution and make it easier to comply with the legal 
restrictions respected in EU member states.
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Wysokie ceny pasz, a także wysokie ceny energii i nie-
stabilne/nieprzewidywalne ceny skupu żywca zmuszają 
hodowców do ograniczenia kosztów produkcji związa-
nych z utrzymaniem zwierząt, obsługą, a w szczególno-
ści żywieniem. Jednym ze sposobów rozwiązania tego 

problemu jest zastosowanie systemu żywienia paszami 
płynnymi, czyli „system żywienia na mokro”. Wybór tego 
systemu żywienia zależy od wielu czynników, między 

Fot. 1. Prosięta utrzymywane w systemie żywienia na sucho 
(fot. A. Czech) 


